presenti correctio: David uero erat fidelis, ideo cor-  
rectus est. Dicit namq; Aug. Aliqui indigni sunt presen-  
ti correctione, ideo erunt in aeterna damnatione, ut di-  
cit Greg. Conatus successus temporalium est aeternae  
damnationis indicium, ut exemplificat de Assero, qui  
erat in continua prosperitate, Hester uero in tribulatio-  
ne cum populo. Item iste etiam ideo non fuit punitus,  
quia diuina providentia permisit in praesagium, qd unus  
rex omnibus imperaturus erat. De quo Zach. 14. In illa  
die erit dominus vnus, s. dominator hominum & ange-  
lorum. Et erit nomen eius unum, s. Christus Iesus, qui di-  
gitur. ut. Data est mihi omnis potestas in caelo & in  
terra. Ideo Theop. Dignam erat ut unus dominus toti  
orbi imperaret, quia vnus Deus adorandus erat, s. Chri-  
stus. Et merito tepore vnus dominationis nascitur, ad  
significandum qd spiritus sanctus nascitur, ad  
in unum Deum adorandum. Et de hoc dicitur in  
fundamentum, nullum boni operis super aedificatur  
aedificium. Con simile habetur 24. q. 1. Alienus: Non ha-  
bet Deum patrem, qui non tenet Ecclesiae unitatem.  
Item congrue nascitur tempore descriptio nis, quia di-  
cit Greg. in Homil. Quia ille uenit in carne, qui ele-  
ctos suos alberbet in aeternitate. Cuius contrarium  
de reprobis per Psal. Dicitur: Deleantur de libro uiuen-  
tium, & eum iustus non scribantur. Et bene congruit hic  
amplificare nomina sua in terris, ecotra pauperes & hu-  
miles occultare. Ideo dignum est, ut iustorum nomina in  
caelis scribantur, peccatorum uero statim post mortem  
deleantur. iuxta illud Sapient. 11. Per quos quis peccat  
per haec & punietur. In cuius approbatione et nome  
diuini epulonis subiceretur: nomen uero pauperis reci-  
tatur. Luc. 16. Ad certitudinem ergo illius, qd suos in a-  
eternitate ascribere uellet, ideo sub mundi descriptione  
Deus natus est. Et bene illis, qui ascribantur: qm beati  
sunt, Luc. 16. Gaudete, qm nomina uestra scripta sunt  
in caelis:

F I L I A R I O

ex angelico ministerio & concentu. Ex primo fuit dolo-  
rosa, ex secundo & tertio ualde gaudiofa. Et haec duo  
sacrificia iugiter offerebat, s. gaudium passionis, & amoris  
congratulationis. Bern. Et gaudium fuit tam amoenum,  
quod maiorem oblectationem ex intuitu illius pueri ha-  
bebat, quam habuerunt primi parentes ex amoenitate  
paradisus, quia sanctas huius uirginis omnes fructus para-  
disi excedit: quia dixit Alexander super Cant. Mater Ie-  
su fuit pluries admilla contemplari uirtutum dimen-  
tatem filij, ut imitaretur illud Sapient. 8. Conuersario il-  
lius non habet mundum. Dicit namque Bern. O quam  
saepe osculata est eam. O quantum gauisus & consolata  
est in eius aspectu, quia diuitias eius ir adabat per car-  
nem: qui alio tempore eius humilitatem, & decomplicata est e-  
ius diuitiam: ut puerum, cere ille d. Cant. 5. Congedi  
fuit cum melle in os bibulum, in iactu in ipso. Ideo  
quod uirgo Dei genitrix, Christo nato principatet rex  
exhibuit. literaliter, quae & nos ipsi exhibere debemus mi-  
nistrialiter, eo quod ipsa est exemplum nostrum, ut di-  
cit Ambro. lib. 2. de uirginitate. Vita Mariae est nostra ui-  
uendi forma, quia in ipsius uita omnia magisteria probri-  
tatis sunt expressa. Primum, quod habuit in huius filij tra-  
gabilitate, est quod mox Christum adorauit. Et merito,  
quia ex reuelatione Angeli scuit, eum altissimi filium,  
quod & perfecte credidit Luc. 1. Beata quae credidisti.  
Sic & nos licet semper eum uenerari debemus & ado-  
rare, maxime hodie, iuxta illud quod canit Ecclesia:  
Venite adoremus, quia uenit salutare nos, Nam bos &  
asinus hodie uenerabantur eum, ut impleretur illud  
Isa. 1. Bos cognouit possessorem suum, & asinus praer-  
sepe domini sui, quia anhelitu suo calefaciebant eum in  
quod nullum calorem dilectionis ostendunt. in nato dei  
filio: ut sunt iusores, in hac nocte pro offerroto luden-  
tes, uolentes offerre deo ex malem acquisito. De quibus.  
15. q. 5. immolans: Immolantis ex iniquo, est maculatus,  
oblatus,

U. P. In fine sua congrua est libro.

2  
135  
232

4  
15-157

29  
1-3

THEOLOGIA <sup>R 10548</sup>  
SYMBOLICA  
SIVE HIEROGLYPHICA

Pro totius Scripturę Sacrę, iuxta primarium  
& genuinum sensum Commentarijs,

*Del. Col. de la Cong. de S. Hier. & alijsq; sensibus facilè hau-  
riendis. Granada. 1333 E*

IN QVA SVB NOMINE SYM-  
BOLICIUS accepti, omnis arcanus & abstrusus  
sacrarum literarum aperitur sermo.

Ex varijs, ijsq; grauissimis, omnigenę lectionis  
authoribus collecta.

PER F. ANDRĒAM DE ACITORES  
Palantiolanum, Vallis Ecclesiarum Cisterciensem Mo-  
nachum Sacrę Theologię professorem.

SVB NON FVCATÆ RELI-  
gionis exemplari. P. F. Barnaba de Benauides Cister-  
ciensis obseruantia Hispaniæ Generalis re-  
formatore dignissimo.

PRIMVS TOMVS.

Cum tribus Indicibus. Primus est Authorũ, secundus Symbolo-  
rum & Decadum, tertius locorum cõmunium Sacrę Scripturę.

Cum priuilegio.

SALMANTICÆ  
Excudebat Didacus à Cussio.

M. D. XCVII.

Sumptibus Ioannis Pulmani Bibliopolar.

*Del. Col. de la Cong. de S. Hier. & alijsq; sensibus facilè hau-  
riendis. Granada. 1333 E*

## APPROBATIO.

**H**anc primam, Theologiæ Hieroglyphicæ seu Symbolicæ partem, à F. Andree de Acitores, ex sacro Cisterciensior dine & Theologiæ professore doctissimo, compositam, qua potui diligentia, iussu supremi Senatus Regij euolui, & quantum ex eius lectione percepi, non continet aliquid, quod fidei catholicæ, aut bonis moribus sit contrarium. Imo est summè commendanda, non solum propter argumèti præstatiã, quod à paucis, aut à nullo, est ex infinito explicatũ: sed etiã quia continet variam eruditionem & doctrinam, quæ ad promouenda sacrarũ literarum studia, plurimum conferat. Quare vtiliter poterit typis mandari. Atq; vtinam author reliquas duas, eiusdem argumèti partes absoluat, vt de eare, perfectũ opus habeant Theologiæ studiosi. Dat. Madriti. vii. Kal. Decemb. 1595.

Ioannes Alphonfus de Curjel  
S. Theologiæ Doctor.

## CENSURA.

**P**erlegi, qua potui diligentia iussu sapientissimi nostri Generalis Reformatoris Magistri fratris Petri à Villalobos, Isagogen, seu librum, de principijs Symbolicæ Theologiæ, & decem selectas Decadas Symbolorum: inueni autem nihil, quod posset catholicas aures offendere, imò verò ex probatis autoribus veteribus, & recentioribus multa contulit autor, quæ & studiosis Sacra Scripturæ, & diuinæ verbi declamatoribus magnam lucem & utilitatem sunt allatura. Est enim in hoc volumine varia, & recondita eruditio, & immensa penè lectio, in cuius rei fidem nomine meo subscripsi in nostro cenobio Vallisparadisi Anno. 1594. Pridie Kalendas Maij.

Frater Augustinus  
Alvarez,

† 2

DO-

DOMINO GABRIELI PACIE-  
 co in primaria Hispaniarum Ecclesia Toletana, præcento-  
 ris dignitate fulgenti, præstantissimi Scalonæ Du-  
 cis, & Marchionis Moyæ fratri, æternam  
 in Christo foelicitatem.

**Q**uoniam de hac mea Theologia Symbolica (clarissime Ga-  
 briel) in publicam proferenda mecum agerem, summis,  
 à Deo in animi & solitudinis meae penetrabilibus, po-  
 stulanti precibus: ut si opus arrideret illi, pium ac insignem  
 ipsemet tribueret protectorem. Et ecce ubi humanum deerat auxi-  
 lium, adeo ut iam penè, ab incepto desisterem; difficultatum fere  
 obrutus procellis & anfractibus, subito diuinum affuit brachium,  
 quod te & D. Marchionem Moyæ, Vallens Ecclesiarum nostram  
 ut inuiseretur, suo sudui spiritu induxit. Erat tum prope Sanctæ  
 Quadragesimæ finis, ac proinde, quo attentius Deo totos vos daretis,  
 vitam monasticam egistis. Quamquam autem diuinæ laudes &  
 ceremonia in nostro Cisterciensi ordine longissime semper protinè  
 tur, tunc certe solito plus multo, quibus tamen deuotis & summissis  
 creatori mentibus astitistis, pauperum lauitis pedes ad exem-  
 plum Christi, & iudicis mortis eius in pane & aqua ieiunastis,  
 liberales & benignos in pauperes vos præstantes, & quantum-  
 cunque perfectum Monachum vestro feruore confundentes. O  
 quam pulchra est (ait sapiens) casta generatio cum claritate. Hac  
 sunt veræ & ingenitæ nobilitatis indicia, declinare à malo & bonum  
 facere semper, Eleazarum Sanctum (ut sacra Machabæorum histo-  
 ria prodit) claritatis sanguinis maiorum suorum & vitæ inculpa-  
 ta suæ à tenera ætate memoria, à peccato in Deum admittendo re-  
 tardauit, ad vitamq; pro Deo libenter impendendam impulit. Vi-  
 nam omnes qui in sæculo potentes sunt, quique pusillis & debilibus  
 suis sceleribus ponunt offendicula, huius exempli meminissent. Do-  
 mus vero illustrissima, familiaq; vestra Paciecorum, verum se præ-  
 bet nobilitatis lucidissimum speculum: ita ut merito dici posset, à  
 Domina vestra & matre (quæ cum Deo in cælis gaudet ut pie  
 credi potest) vos omnes fratres, pietatem & reliquas animi dotes si-  
 mul cum lacte sucxisse. In illa quippe omnes, dulcibus pacis fo-  
 dera.

dera tenebant & arcem. Imitabatur ipsa Diui Patriarchæ no-  
 stri Bernardi sanctissimum parentem, quæ filios suos velut mo-  
 nasticæ destinatos vitæ alebat & educabat. Nec sine causa qui  
 de domum familiamque S. P. N. in medium assero. Deriuata  
 nempe fuit & coniuncta Regibus Gallie, Castellæ, & Lusita-  
 niæ, ut ex historijs ostendere difficile nõ fuerit. Dices illustris-  
 simi Burgundiæ, ij sunt, ex quibus S. Patriarcha noster fuit  
 prognatus, ut sancti clarissimi huius equitis insignia ostendunt.  
 Quod autem à quibusdam, obijci conspicio, insignia nempe illa à  
 Ioanne Cisterciensi Abbate, totum mutuasæ sacrum ordinem  
 nostroque Patriarchæ tribuisse, mihi non sit verisimile. Quis  
 enim quæso sibi iusto iure persuaferit, stemmata, quæ tanto Pa-  
 tri non conueniebant, ceu propria & à suis deducta maioribus,  
 illi falso fuisse accommodata. Atqui Archimandrita illustris  
 noster, nobilitate emendicata minimè indigebat. Vt cumque nõ  
 que se res habeat, ex antiqua Burgundionum militia dima-  
 nasse (ut venerandus Abbas Guillelmus clare insinuat) ne-  
 cessè est ambigere. Ducatus verò modo, quæ quondam Militiæ  
 vocabantur Burgundionibus, Hicque homines à Burgis (id quod  
 domos significat nõ stabiles) nomen acceperunt. Nã, ut graues  
 historici testantur, super Rhenum fluiuium non multum ante  
 Christi Dni natalem raptim, & tumultuariè Burgos cõstrue-  
 bant, quæ & cum alio permearent, solo æquabant Ostrogothi,  
 siue Gothi pugnacissimi. Ex his quippè strenuis bellatoribus,  
 Burgundiæ antiqua Militia seu Ducatus, certo profluit. Cum  
 ergo Diuus antesignanus noster, ex antiqua Burgundiæ Militi-  
 a ducat ortum, & illustriores Burgundiæ Gothi fuerint, ex  
 ipsis ceu primo fonte satus fuit, non secus atque duces Burgun-  
 dionum. Cum enim amplissimus Scalonæ Dux frater tuus Do-  
 minus re & nomine Seraphinæ matrimonio sit coniunctus, ip-  
 saque prædictis Regibus sit edita, quid mirum si Beatissima  
 P. N. Bernardi domui & familiæ insigni valdè ex Burgundiæ  
 Ducibus, qui Reges olim vocabantur, Paciecorum præclarissi-  
 mam gentem adiunctam esse dixerim? Iam ergo ut vnus è fa-  
 milia & domo S. P. N. Bernardi, nobis te patronum exhibere  
 debes. Congratulari mihi possunt omnes, qui talem ac tantum  
 patronum inueni, in quo siue cultum Dei, siue generis antiqui-  
 tatem & splendorem, animi & vitæ spectes puritatem, erudi-  
 tionem

tionem, ingenium, reliquasque à nemine laudatas satis virtutes nihil in eo prorsus desiderare queã. Ex natiuis tuis dotib<sup>9</sup> animi & corporis, ex incorruptis tuis moribus te solum dum considero plus satis mihi diuitiarum offendi, quam in maiorum tuorum nota nobilitate & gestis fortibus, illa enim veluti externa tibi sunt & de foris veniunt, vt ita loquar, quantumlibet magna sint, sunt vero maxima que in te veneror, admiror, & suspicio sunt animi & corporis pretiosissima ornamenta, modestia & humilitas cum regia quadam grauitate copulata, eruditio nõ vulgaris cum pietate coniuncta, ingenium semper ad benefaciendũ promptum, & denique in omnibus operibus & verbis tuis, nihil nobilitatem & erga Deum obseruantiam nõ redolens, ea que omnia in homine etate non proeecto, admiranda sunt. Est siquidem nobilitas & generis splendor, vt Appuleius recte inquit, soli & luci similis. Loca que munda sunt & res estimatione dignas continent, vt sunt Gemma, aurum & argentum cetera que id genus, illustrat & exornat: contra vero si immunda loca vel res aliæ sint, vilitatem, & indignitatem eorum manifestat, que magis in obscuro debuit esse. Nõ secus & stemma ta præclara in hominibus vitiosis constituta, illa vitia magis apparere faciunt, que proculdubio oportet minime esse nota, sed in generoso & casto pectore nobilitas, vt aurum splendent & gemmae oborto & super eas radiante sole, que digna laude habet. Verũ cum tantus sis, que mea fuit audacia ad te accedere? Humanitas profecto tua in causa fuit, qua erga fratres nostros in nostra Ecclesiarum valle, vt ipsi mihi retulerũt, ostendisti, & quam in te inueniunt omnes paruum quid offero, sed tibi se quid summa addico totum, & in qualecuque amoris mei Symbolum, hoc meum opus dedico: suscipias illud obsecro, quo tibi offertur animo, ad duas eiusdem argumenti partes, quas iam fere perficio, vt tuo valeam aspirare patrocinio. Salmaticæ ex Dei para Virgine Lauretana, in octaua Eucharistiæ sacro sancta, anno sesquimillesimo, & nonagesimo sexto.

Andreas de  
Acitores.

## AD LECTOREM.

**I**N animum antea induxeram, Christiane lector, indicem etiam locorum sacra scriptura, vt videam nunc in vsu esse, tibi apponere, insuper & pro concionibus alii sub iungere, sed vtrumque non sine causa prætermisi. Pro primo enim tot erant mihi sacra loca subinde citanda, vt indicis limites, labor noster multo excedere, & que insigniora sunt, hoc vno indice colligere poteris facillimè. Pro secundo verò, labor nimis tedious, semper mihi visus est, quasi frustraneus. Videas enim sæpè multo plura & meliora in libris, quam qua pro concionibus in indicem delegantur. Quod si recte qui facit indicem se legerit, cum eligentium & legentium sint gustus sæpè diuersi, etiam quod fuerit optimum, fortasse displicebit. Non etenim quisquis sapor, cui libet placeat palato. Ceterum neque in hoc tibi defuimus omnino. Vnus siquidẽ hic index erit instar plurimum. In quo loca inuenies communia & peculiaria, que de facili valeas, concionibus annuis accommodare. Porro intelligentia eius est perspicua. Nam litera. P. Principium, D. Decadem, S. Symbolum significat, quorũ statim numeri sequuntur. Id quod vno fit exemplo manifestum. Passionis Christi Symbola. P. 42. n. 69. D. 1. S. 4. n. 27. Hoc est. Prim. 42. n. 69. & Decad. 1. Sym. 4. numero. 27. Habes iam nostri animi rationem.